

越前市財政事情の公表

地方自治法第243条の3第1項及び越前市「財政事情の作成及び公表に関する条例」の規定に基づき、平成20年10月1日から平成21年3月31日までの期間における越前市の財政事情について公表します。

平成20年度 予算の収入・支出状況

< 予算 >

平成20年度は、厳しい財政状況のなか、行財政構造改革プログラムに基づき効率的で効果的な財政運営を図るため、事務事業の適切な選択と重点配分を実施し、当初予算の規模を一般会計・特別会計・企業会計合わせて545億6,410万6千円とする通年型予算の編成を行いました。

その後、緊急経済対策をはじめとする国の補正予算に対応するなど当初予算調製後に生じた事由に基づき、3月末までに一般会計・特別会計・企業会計合わせて46億7,363万3千円を追加補正し、補正後予算額を592億3,773万9千円としました。

会計	当初予算額	補正予算額	3月末予算額
	千円	千円	千円
一般会計	29,120,000	4,393,600	33,513,600
特別会計	22,553,926	337,296	22,891,222
企業会計	2,890,180	57,263	2,832,917
計	54,564,106	4,673,633	59,237,739

(1) 一般会計予算額収支状況

歳入

一般会計の予算総額 335億1,360万円 に対する
10月～3月末までの収入済額は 136億1,822万8千円 で
収入率は 40.6% です。

4月～3月末までの収入済額は 270億5,115万1千円 で
収入率は 80.7% です。

科 目	当初予算額	補正予算額	予算現額	構成比	10月～3月末 収入済額	収入率	4月～3月末 収入済額	収入率
	千円	千円	千円	%	千円	%	千円	%
市税	13,505,660	37,330	13,542,990	40.4	6,207,556	45.8	13,489,822	99.6
地方譲与税	397,000	0	397,000	1.2	158,193	39.8	273,159	68.8
利子割交付金	67,000	0	67,000	0.2	37,971	56.7	62,816	93.8
配当割交付金	57,000	0	57,000	0.2	9,255	16.2	20,209	35.5
株式等譲渡所得割交付金	21,000	0	21,000	0.1	7,075	33.7	7,075	33.7
ゴルフ場利用税交付金	15,000	0	15,000	0.0	8,398	56.0	14,428	96.2
地方消費税交付金	880,000	0	880,000	3.1	324,317	36.9	843,255	95.8
自動車取得税交付金	196,000	0	196,000	0.6	122,831	62.7	178,320	91.0
地方特例交付金	137,000	12,700	149,700	0.4	6,745	4.5	167,486	111.9
地方交付税	3,650,000	0	3,650,000	10.9	1,678,728	46.0	3,907,028	107.0
交通安全対策特別交付金	14,000	0	14,000	0.0	6,957	49.7	14,539	103.9
分担金及び負担金	737,868	3,591	741,459	2.2	375,225	50.6	729,841	98.4
使用料及び手数料	375,138	0	375,138	1.3	167,194	44.6	368,654	98.3
国庫支出金	2,065,839	2,298,808	4,364,647	13.0	2,400,319	55.0	2,985,309	68.4
県支出金	1,888,095	495,326	2,383,421	6.2	1,011,530	42.4	1,450,922	60.9
財産収入	153,871	16,246	170,117	0.5	92,789	54.5	125,398	73.7
寄付金	304,303	6,375	310,678	0.9	308,934	99.4	313,256	100.8
繰入金	812,693	553,000	259,693	0.8	59,692	23.0	59,692	23.0
繰越金	300,000	988,473	1,288,473	3.8	0	0.0	1,288,473	100.0
諸収入	602,633	64,751	667,384	2.0	494,519	74.1	611,469	91.6
市債	2,939,900	1,023,000	3,962,900	11.8	140,000	3.5	140,000	3.5
計	29,120,000	4,393,600	33,513,600	100.0	13,618,228	40.6	27,051,151	80.7

表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

歳出

一般会計の予算総額 335億1,360万円 に対する
 10月～3月末までの支出済額は 151億1,500万2千円 で
 支出率は 45.1% です。

4月～3月末までの支出済額は 261億3,449万9千円 で
 支出率は 78.0% です。

科 目	当初予算額	補正等予算額	予算現額	構成比	10月～3月末 支出済額	支出率	4月～3月末 支出済額	支出率
	千円	千円	千円	%	千円	%	千円	%
議会費	287,341	1,809	285,532	0.9	141,814	49.7	275,047	96.3
総務費	3,366,708	2,918,936	6,285,644	18.8	3,339,811	53.1	4,691,317	74.6
民生費	8,073,776	254,601	8,328,377	27.0	3,590,435	43.1	6,592,465	79.2
衛生費	2,171,668	12,276	2,183,944	6.5	922,722	42.3	1,922,654	88.0
労働費	224,418	60	224,358	0.9	47,041	21.0	216,275	96.4
農林水産業費	1,250,943	28,355	1,279,298	3.8	751,810	58.8	957,031	74.8
商工費	855,281	244,686	1,099,967	3.3	396,459	36.0	836,094	76.0
土木費	3,270,026	456,366	3,726,392	11.1	1,283,297	34.4	1,765,502	47.4
消防費	1,369,150	13,915	1,355,235	4.0	605,000	44.6	1,355,000	100.0
教育費	3,907,766	494,549	4,402,315	13.1	1,732,632	39.4	3,326,918	75.6
公債費	4,207,635	0	4,207,635	12.6	2,217,224	52.7	4,109,439	97.7
諸支出金	115,288	612	114,676	0.3	86,199	75.2	86,199	75.2
災害復旧費	0	4,849	4,849	0.0	558	11.5	558	11.5
予備費	20,000	4,622	15,378	0.0	0	0.0	0	0.0
計	29,120,000	4,393,600	33,513,600	100.0	15,115,002	45.1	26,134,499	78.0

表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

(2) 市税負担の状況

市税の予算総額 135億4,299万円 に対する
 3月末までの調定額は 152億9,160万4千円 で
 10月～3月末までの収入済額は 62億755万6千円 で
 収入率は 45.8% です。

4月～3月末までの収入済額は 134億8,982万2千円 で
 収入率は 99.6% です。

科 目	予算現額	構成比	調定額	構成比	10月～3月末 収入済額	収入率	4月～3月末 収入済額	収入率
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
市民税	6,574,000	48.5	7,159,334	46.8	3,606,136	54.9	6,272,892	95.4
固定資産税	5,653,930	41.7	6,676,797	43.7	2,118,872	37.5	5,982,311	105.8
軽自動車税	157,000	1.2	177,745	1.2	4,891	3.1	162,758	103.7
たばこ税	480,000	3.5	464,610	3.0	224,099	46.7	464,610	96.8
特別土地保有税	60	0.0	13,870	0.1	2,822	4,703.3	2,822	4,703.3
入湯税	21,000	0.2	24,298	0.1	12,761	60.8	24,298	115.7
都市計画税	657,000	4.9	774,950	5.1	237,975	36.2	580,131	88.3
計	13,542,990	100	15,291,604	100.0	6,207,556	45.8	13,489,822	99.6
市民1人あたり	16万2,800円							
1世帯あたり	51万 151円							

注) 人口及び世帯数は、平成21年3月末で住民基本台帳に登録されている人口及び世帯数です。

人口：83,188人 世帯数：26,547世帯

表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

(3) 特別会計予算額収支状況

歳入

特別会計の総予算額 228億9,122万2千円 に対する
10月～3月末までの収入済額は 77億5,332万円 で
収入率は 33.9% です。

4月～3月末までの収入済額は 159億6,576万5千円 で
収入率は 69.7% です。

会計名	当初予算額	補正予算額	予算現額	10月～3月末 収入済額	収入率	4月～3月末 収入済額	収入率
	千円	千円	千円	千円	%	千円	%
簡易水道事業	23,240	0	23,240	11,323	48.7	22,244	95.7
下水道（公共下水道勘定）	5,442,516	22,421	5,464,937	1,410,216	25.8	2,031,580	37.2
〃（特定環境保全公共下水道勘定）	336,213	20,762	315,451	65,609	20.8	84,838	26.9
〃（戸別公共浄化槽勘定）	38,436	2,091	40,527	14,155	34.9	29,575	73.0
国民健康保険（事業勘定）	6,916,554	52,838	6,863,716	3,492,838	50.9	5,797,975	84.5
〃（診療所勘定）	72,200	15,840	88,040	22,071	25.1	53,311	60.6
霊園事業	11,071	0	11,071	2,628	23.7	29,722	268.5
老人保健	963,200	57,442	1,020,642	8,309	0.8	792,354	77.6
駐車場	23,117	0	23,117	10,994	47.6	50,241	217.3
農業集落排水事業	271,510	57,932	329,442	35,062	10.6	74,472	22.6
林業集落排水事業	3,179	0	3,179	306	9.6	591	18.6
介護保険（事業勘定）	5,473,141	303,855	5,776,996	2,234,119	38.7	4,541,852	78.6
〃（介護サービス事業勘定）	20,199	1,173	21,372	10,116	47.3	17,771	83.2
今立工業団地事業	427,200	0	427,200	106,469	24.9	106,901	25.0
ガス事業清算	1,692,862	22,500	1,715,362	18,045	1.1	1,726,007	100.6
後期高齢者医療	839,288	72,358	766,930	311,060	40.6	606,331	79.1
合計	22,553,926	337,296	22,891,222	7,753,320	33.9	15,965,765	69.7

歳出

特別会計の総予算額 228億9,122万2千円 に対する
 10月～3月末までの支出済額は 100億3,555万5千円 で
 支出率は 43.8% です。

4月～3月末までの支出済額は 181億933万円 で
 支出率は 79.1% です。

会計名	当初予算額	補正予算額	予算現額	10月～3月末 支出済額	支出率	4月～3月末 支出済額	支出率
	千円	千円	千円	千円	%	千円	%
簡易水道事業	23,240	0	23,240	10,308	44.4	18,121	78.0
下水道（公共下水道勘定）	5,442,516	22,421	5,464,937	2,395,253	43.8	4,009,645	73.4
”（特定環境保全公共下水道勘定）	336,213	20,762	315,451	175,393	55.6	295,394	93.6
”（戸別公共浄化槽勘定）	38,436	2,091	40,527	9,762	24.1	17,935	44.3
国民健康保険（事業勘定）	6,916,554	52,838	6,863,716	3,387,225	49.3	6,482,125	94.4
”（診療所勘定）	72,200	15,840	88,040	30,995	35.2	59,309	67.4
霊園事業	11,071	0	11,071	3,866	34.9	7,307	66.0
老人保健	963,200	57,442	1,020,642	49,385	4.8	729,710	71.5
駐車場	23,117	0	23,117	4,257	18.4	9,630	41.7
農業集落排水事業	271,510	57,932	329,442	133,601	40.6	224,578	68.2
林業集落排水事業	3,179	0	3,179	1,312	41.3	2,876	90.5
介護保険（事業勘定）	5,473,141	303,855	5,776,996	2,920,461	50.6	5,049,906	87.4
”（介護サービス事業勘定）	20,199	1,173	21,372	10,336	48.4	19,443	91.0
今立工業団地事業	427,200	0	427,200	418,939	98.1	425,623	99.6
ガス事業清算	1,692,862	22,500	1,715,362	7,200	0.4	7,659	0.4
後期高齢者医療	839,288	72,358	766,930	477,262	62.2	750,069	97.8
合計	22,553,926	337,296	22,891,222	10,035,555	43.8	18,109,330	79.1

表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

(4) 財産、公債及び一時借入金の現在高

市有財産の現在高

区 分	3月末現在高
建物	382,373㎡
土地	2,228,849㎡
山林	697,114㎡
出資による権利	10億8,758万円
有価証券	2億1,943万円
基金（定額資金基金を除く）	74億6,093万円

市債及び一時借入金の現在高

区 分		3月末現在高
市 債	一般会計	327億7,549万円
	特別会計	237億5,650万円
計		565億3,200万円
市民1人あたり		67万9,569円
1世帯あたり		212万9,506円
一時借入金		

注) 人口及び世帯数は、平成21年3月末で住民基本台帳に登録されている人口及び世帯数です。

人口：83,188人 世帯数：26,547世帯